www.mprs.mp.br

2

ATO N. 13/2023 – PGJ

Altera o termo final de vigência do Ato Provisório n. 15/2022-PGJ, que modificou,
de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 162 - PGJ, da Promotoria de Justiça de
Uruguaiana, de Entrância Intermediária.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,

CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ;

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.016/2023,

RESOLVE editar o seguinte ATO:

Art. 1.º  Altera o artigo 2.º do Ato Provisório n. 15/2022-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 07/01/2022, com vigência até 14/10/2022.”

Art. 2.º  Revoga o Ato n. 69/2022-PGJ, que prorrogou a vigência do Ato Provisório n. 15/2022-PGJ.

Art. 3.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de janeiro de 2023.

MARCELO LEMOS DORNELLES,
Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.
LUCIANO DE FARIA BRASIL,
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 026/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
CONCEDER
- tendo em vista o que consta no PGEA n. 00001.001.146/2022, a contar de 1º de março de 2023, pelo período de 6 (seis) meses, Licença para
Tratar de Interesses Particulares ao Promotor de Justiça EDUARDO CORAL VIEGAS, ID n. 3354156, nos termos dos artigos 88, inciso IV, e 100
da Lei Estadual n. 6.536/73, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos
termos do artigo 25, §1º, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 (Port. 019/2023/GABPGJ).
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.
LUCIANO DE FARIA BRASIL,
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 02/2023/AL

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes
expedientes:

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA

00829.000.014/2023 IC.01304.001.328/2022 Em Geral
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE

00824.000.334/2023 IC.00824.00108/2017
Alessandra Oliveira Cardoso Quintana

Cláudia Thaís Cardoso Kuhn
Doravan de Oliveira Cardoso

PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

00824.000.307/2023 IC.01520.000.164/2021
Henrique Ferreira Levien

Patrick Ott
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

00824.000.351/2023 NF.01520.002.427/2022 Tatiana Araújo Lopes PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

01136.000.029/2023 NF.01508.000.325/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO

00890.000.204/2023 NF.01542.001.321/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO

3

00811.003.029/2022

NF.01798.000.628/2022
NF.01798.000.656/2022
NF.01798.000.614/2022
NF.01798.000.472/2022

Em Geral PJ DE NONOAI

00824.000.401/2023 IC.00824.005.169/2021 Jeferson Conceição Silva PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS

01136.000.030/2023 NF.01216.000.671/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO

00890.000.236/2023 NF.01542.000.767/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO

00890.000.235/2023 NF.01618.003.359/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO

00769.000.264/2023 NF.01608.000.128/2022 Em Geral PJ DE ESTRELA

01128.000.173/2023 NF.01128.002.565/2022 Ivone Cieluck
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS DE PORTO ALEGRE

00763.000.174/2023 NF.01508.000.193/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM

00814.000.128/2023 NF.01512.000.892/2022 Em Geral
PJ ESPECIALIZAADA DE

NOVO HAMBURGO

00726.000.178/2023 IC.01658.000.638/2021 Demais signatários de abaixo-assinado PJ DE CAÇAPAVA DO SUL

00924.000.037/2023
01528.000.862/2022-0003
PR.01229.04914/2022-3

João Carlos Andrade PJ ESPECIALIZADA DE VACARIA

00868.000.089/2023 IC.00868.001.404/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA

00882.000.119/2023 PA.01872.000.802/2022 Em Geral PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

00763.000.189/2023 NF.00763.003.823/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM

00882.000.120/2023 NF.01872.001.209/2022 Em Geral PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2023.
LUCIANO DE FARIA BRASIL,
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 027/2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

REVOGAR

- a contar de 11 de janeiro de 2023, as Portarias n.s 2697/2021 e 2733/2021, que designaram os servidores MARIA DE FÁTIMA GUEIRAL
FIGUEIREDO MAFFEI, ID n. 3445461, como Presidente, ROZANE BIBIANO DA SILVA GARCIA, ID n. 3377199, e LUCIANO FIN BARTH, ID n.
3428702, como titulares; e JAYME SANTOS STEIN JUNIOR, ID n. 3430111, JOSÉ ADRIANO RIBEIRO D'AVILA, ID n. 3446670, e CARLA
VIVIANE NUNES OLAVES, ID n. 2963078, como suplentes, para comporem a Comissão de Controle do Uso de Veículos Particulares para
Servidores do Ministério Público, nos termos do Provimento n. 30/2018 (PGEA 00565.000.001/2023 - Port. 0048/2023/SUBADM).

- a contar de 23 de janeiro de 2023, a Portaria n. 4373/2022/SUBADM, que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda
Voluntária, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 3449220, Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de
Caçapava do Sul, duas vezes por semana (PGEA 00033.000.039/2023 - Port. 0064/2023/SUBADM).

DESIGNAR

- a contar de 11 de janeiro de 2023, os servidores JOSÉ ADRIANO RIBEIRO D'AVILA, ID n. 3446670, como Presidente, SIDNEI TIBOLLA, ID n.
2378124, e LEANDRO BLESSMANN SILVEIRA, ID n. 3433170, como titulares; e LUCIANO FIN BARTH, ID n. 3428702, GRAZIELA FERNANDES
GRAZZIOTIN, ID n. 3411125, e MARIO AIRTON GARCIA MENNA, ID n. 3435024, como suplentes, para comporem a Comissão de Controle do
Uso de Veículos Particulares para Servidores do Ministério Público, nos termos do Provimento n. 30/2018 (PGEA 00565.000.001/2023 - Port.
0049/2023/SUBADM).

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, ID n. 3449220, Técnico do
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, três vezes por semana, no período de 23 de janeiro a 17 de fevereiro
de 2023 (PGEA 00033.000.039/2023 - Port. 0065/2023/SUBADM).

NOMEAR

- ELOIR DE JESUS DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, deste Órgão (PGEA
01157.000.001/2023 - Port. 0053/2023/SUBADM).

4

RETIFICAR

- a Portaria n. 4456/2022/SUBADM, a qual nomeou FERNANDA BRATZ, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade
Direito, classe "A", para constar que obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12, e não como
constou (PGEA 02448.000.067/2022 - Port. 0033/2023/SUBADM).

EXONERAR

- o servidor RODRIGO SONZA ABITANTE, ID n. 2837625, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 0070/2023/SUBADM).

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE

- RODRIGO SONZA ABITANTE, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da gratificação de
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00035.000.153/2023 - Port. 0071/2023/SUBADM)

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.
BENHUR BIANCON JR.,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n. 05/2023 (PGEA n. 00677.000.932/2022) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
apoio técnico, sob demanda, de engenharia civil, arquitetura, engenharia mecânica, engenharia elétrica e técnico em edificações, a fim de atender
as demandas desta Procuradoria Geral de Justiça, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das
propostas: 09/02/2023, às 12h e 30min. Data e horário de início da disputa de preços: 09/02/2023, às 13h e 30min. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de janeiro de 2023.
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA
Pregoeiro.

EDITAL N. 010/2023/SUBADM
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 1501/2021,
publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 261/2022, n. 5/2023 e n. 14/2023, preenchidos de acordo com
a Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º
andar – Porto Alegre – RS.
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério
Público, localizada no endereço supracitado.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023.
PAULA ATAIDE ATHANASIO,
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

BOLETIM N. 03/2023 - CAOURB

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n.
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis:

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.017/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventuais lesões à ordem urbanística decorrentes de intervenções realizadas
em logradouros do bairro Harmonia por CORSAN/METROSUL em razão de obras de saneamento. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CANOAS,
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN, AMBIENTAL METROSUL - Concessionária de Saneamento SPE S/A. LOCAL DO
FATO: CANOAS.

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO
PROCEDIMENTO: 00739.001.609/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de
Canoas. OBJETO: Procedimento administrativo de acompanhamento e fiscalização permanente de política pública para acompanhar e zelar pela
regularidade do funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

5

Local/Municipal de Habitação de Interesse Social e respectivos Fundos e Conselhos Municipais correlatos - "Programa Morada - Moradia
Adequada". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.605/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Sanfelice Mariani. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: Averiguar a realização de evento de ano novo no estabelecimento Rio
Branco Gastronomia LTDA e acompanhar a regularização do alvará junto ao CBM RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz
Alta.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.304/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar medidas cabíveis decorrente da realização de
desmembramento no imóvel matrícula n. 7.818 do Registro de Imóveis de Aratiba sem adequada infraestrutura no Município de Aratiba.
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE ARATIBA, SAMUEL BLIACHERIENE, GIOVANI BEAL, VALDEMAR BLIACHERIENE. LOCAL DO FATO:
Aratiba/RS.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.955/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar ausência de saneamento básico, pavimentação de rua e energia elétrica na Rua Antônio
Carlos Marzola - Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00949.001.722/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação de reunião sobre frequentes denúncias de queima de resíduos a céu aberto em
áreas públicas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01536.000.400/2022. PROMOTORIA DE
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal.
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Acompanhar o processo de regularização
fundiária e, cumulativamente, verificar a inércia do Município quanto à limpeza de resíduos sólidos no Bairro Vera Cruz. INVESTIGADO(S): Não
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.001.652/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial
infração à ordem urbanística em razão de estado de abandono do terreno que serve como depósito de lixo na Rua Coronel Massot, em frente ao
número 476, bairro Cristal, nesta Capital. INVESTIGADO: Município de Porto Alegre. REPRESENTANTES: Bruna Gilioli Dall Astra e Daniel Lunelli
Pettenuzzo. LOCAL DO FATO: Rua Coronel Massot, em frente ao número 476, bairro Cristal, nesta Capital.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.251/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner.
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO:
eventual ocupação irregular de área de praça e/ou APP na Av. Ernesto Zeuner, Bairro Ipiranga, nesta capital. INVESTIGADO(S): Não informado.
LOCAL DO FATO: Av. Ernesto Zeuner, Bairro Ipiranga.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.002.224/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner.
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO:
eventual risco estrutural e ausência de PPCI no prédio localizado na Rua Oscar Pereira, 2641, Bairro Glória. INVESTIGADO(S): Marino Lorensi,
Sandro Marcelo Loresni. LOCAL DO FATO: Oscar Pereira, 2641, Bairro Glória.

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.002.362/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner.
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO:
Investigar risco estrutural no Instituto Pasteur de Cosmiatria Ltda., Rua Monsenhor Veras, 678, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Instituto Pasteur
de Cosmiatria Ltda., Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Monsenhor Veras, 678, nesta Capital.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de janeiro de 2023.
FELIPE TEIXEIRA NETO,
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias.
De acordo,
JÚLIO CÉSAR DE MELO,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.

6

EDITAL N. 014/2023

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica  cientificado o  indiciado  ADRIANO SILVEIRA DE BARROS, atualmente em lugar
incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5011509-
60.2020.8.21.0039,  constante no PA.00932.001.421/2022, que  tramita na  Promotoria de Justiça de Viamão.
Prazo do Edital: 10 (dez) dias.
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VIAMÃO, em 23 de janeiro de 2023.
BÁRBARA PINTO E SLVA,
Promotora de Justiça.

		2023-01-24T11:44:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068